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Descripcion general

Realizacién de técnicas y procedimientos de enfermeria en entornos de simulacion;
comunicacion efectiva con las personas atendidas; realizacion de los cuidados de
enfermeria, mediante simulaciones que se basan en los principios de una practica
reflexiva; identificacién de los sistemas de registros y comunicacion de la unidad

asistencial.

Competencias del titulo

Caédigo Competencias del titulo

A61 Integrar los conocimientos, las habilidades y actitudes de la enfermeria para dar la atencién a las personas en las diferentes situaciones
de salud, basados en los principios y valores profesionales, competencias de comunicacion asistencial, razonamiento clinico, gestion
clinica y juicio critico asociados a las competencias descritas en los objetivos generales y las materias que conforman el titulo y con
evaluacion final de competencias.

B1 Aprender a aprender.

B3 Aplicar un pensamiento critico, l6gico y creativo.

B5 Trabajar de forma colaborativa en un equipo interdisciplinar.

B6 Comportarse con ética y responsabilidad social como ciudadano y como profesional.

B7 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo.

B8 Capacidad de andlisis y sintesis.

B9 Capacidad de aplicar los conocimientos en la practica.

B10 Capacidad para adaptarse a las situaciones nuevas.

B11 Capacidad y habilidad de gestion de la informacién.

B13 Toma de decisiones.

B14 Habilidades interpersonales.

B15 Capacidad para comunicarse con personas no expertas en la materia.

B16 Conocer y apreciar la diversidad y la multiculturalidad.

B19 Conocimientos de informética relativos al ambiente de estudio.

B20 Sensibilidad hacia temas medioambientales.

B24 Fomentar y aplicar los derechos fundamentales y la igualdad entre hombres y mujeres.

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad autébnoma.

C3 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su

profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
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C4

Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la

realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.

Cc7

Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.

C10

CB2 Que los estudiantes sepan aplicar sus conocimientos a su trabajo o vocacién de una forma profesional y posean las competencias

que suelen demostrarse por medio de la elaboracién y defensa de argumentos y la resolucién de problemas dentro de su area de estudio.

Ci12

CB4 Que los estudiantes puedan transmitir informacién, ideas, problemas y soluciones a un publico tanto especializado como no

especializado

Resultados de aprendizaje

Resultados de aprendizaje Competencias del

titulo

Describir el objetivo, material y pasos necesarios para la realizacion de las técnicas y procedimientos. A6l B1

B8
B9
B10
Bl1
B13
B15
B16
B20
B24

c1
ca

c10
c12

Desarrollar habilidades en la realizacion de técnicas, procedimientos y registros de los cuidados de enfermeria. A61 B1

B3
B6
B7
B8
B9
B10
B13
B15
B24

C1

C4

Cc7
C10

Identificar los resultados esperados (seguros y eficaces), e inesperados (problemas potenciales) y su resolucién en la A6l B1

realizacion de técnicas, procedimientos y registros de los cuidados de enfermeria. B3

B6
B7
B8
B9
B10
Bl1
B13
B14
B15
B24

C1
C3
c7
C10
C12
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identificar las actividades apropiadas para su delegacion en la realizacion de técnicas, procedimientos y registros de los A61 B3 C1

cuidados de enfermeria. B5 C4
B6 C7

B7 C10

B8 Ci12

B9
B13
B14

Identificar los factores de riesgo y aplicar las normas de prevencién y seguridad. A61 B1 C1
B3 C3
B6 C4
B8 C7
B9 C10
B10 | Ci12
B11
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B24

Desarrollar habilidades de comunicacién terapéutica. A61 B1 C1
B3 C3
B5 C4
B6 Cc7
B7 C12
B8
B9
B10
B11
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B24
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Identificar y analizar cuestiones relacionadas con la confidencialidad, privacidad y dignidad en la realizacion de técnicas, A61

procedimientos y registros de los cuidados de enfermeria.

Bl
B6
B7
B8
B9
B10
Bl1
B13
B14
B15
B16
B20
B24

C1
C4
C10
C12

Contenidos

Tema

Subtema

1.- INFORMACION Y APOYO AL USUARIO EN EL SISTEMA

SANITARIO.

2.- SEGURIDAD Y BIENESTAR DEL USUARIO.

3.- HIGIENE

4.- ELIMINACION.

5.- NUTRICION.

6.- CONSTANTES VITALES.

7.- MEDICACIONES.

8.- OXIGENOTERAPIA.

9.- CUIDADOS DE HERIDAS. APOSITOS
10.- PROCEDIMIENTOS ESPECIALES.
11.- CUIDADOS POSTOPERATORIOS.
12.- COMUNICACION TERAPEUTICA.

1.- Arreglo de la cama e higiene.

2.- Movilizacion del paciente.

3.- Sondage vesical.

4.- Recogida de muestras. Extraccion venosa.
5.- Puncién para Gasometria arterial,venosa,capilar.
6.- Cateterismo Nasogastrico.

7.- Constantes vitales.

8.- Administracién de medicamentos.

9.- Manejo de los sistemas de perfusion.

10.- Oxigenoterapia.

11.- Fisioterapia respiratoria.

12.- Realizacion de curas. Ulceras.

13.- Ostomias.

14.- Suturas.

15.- Cateterismo periférico.

16.- Electrocardiografo y monitorizacion. Electrocardiograma normal.

17.- Vendajes.
18.- Drenajes quirdrgicos.
19.- Principios de la comunicacién humana.

20.- Principios de la relacion terapéutica.

21.- Alianza terapéutica.

Planificacion

Metodologias / pruebas

Competéncias

Horas presenciales Horas no
presenciales /

trabajo autbnomo

Horas totales

Actividades iniciales

B13C1 2 0

Simulacion

A61 B1 B3 B5 B6 B7
B8 B9 B10 B11 B13
B14 B15 B16 B19
B20B24 C1C3C4
C7 C10C12

119

0

119

al7




== UNIVERSIDADE DA CORURA

Trabajos tutelados

A61 B1 B3 B8 B9 B11 6 12 18
B13 B16 B19 B24 C1
C3C4 C7C10C12

Prueba mixta A61 B3 B5 B6 B7 B8 2 7 9
B9 B10 B13 C1 C4
Clo0C12
Atencién personalizada 2 0 2

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion sén de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias

Descripcion

Actividades iniciales

Presentacion pormenorizada de la materia. Objetivos, horarios, contenidos y criterios de evaluacion.

Simulacion

El profesorado de la practica explica una técnica o procedimiento, define los objetivos de esta y planifica las actividades. A
continuacion desarrolla la técnica delante del alumnado. A continuacion el estudiantado reproduce lo demostrado con la
supervision del profesorado.

Esta forma de ensefianza basada en la retroalimentacién, permite subsanar errores en base a la reproduccion repetida de los

diferentes pasos o partes de un proceso hasta que el alumnado adquiere la precision necesaria en la consecucion de la
técnica.

Trabajos tutelados

Se realizara un trabajo en grupo, preferiblemente de 4 alumnos. Los contenidos que se trabajaran y la fecha de entrega del
trabajo, se comunicaran al alumnado con la suficiente antelacién y de acuerdo con el calendario de exdmenes y la normativa

vigente, se fijard para unos 15 dias antes de la fecha de examen de la primera oportunidad.

Prueba mixta

Al final del cuatrimestre, se realizara una prueba tedrico-practica en relacion a los contenidos de la materia.

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Trabajos tutelados
Prueba mixta
Simulacion

La atencién personalizada que se describe en relacién a estas metodologias se concibe como momentos de trabajo
presencial con el profesor, por lo que implican una participacién obligatoria para el alumnado.

El modo y momento en que se desarrollara esta atencién personalizada correspondiente a cada actividad, se indicara a lo
largo del curso segun el plan de trabajo de la materia.

Evaluacion

Metodologias

Competéncias Descripcion Calificacion

Trabajos tutelados

A61 B1 B3 B8 B9 B11 | A realizacion do traballo en grupo é obrigatoria. Valorarase: adecuacién ao guién 20
B13 B16 B19 B24 C1  solicitado, integracion de cofiecementos, estilo, soporte de presentacion e bibliografia.
C3C4C7C10C12

Prueba mixta

A61 B3 B5 B6 B7 B8 | A proba teérico practica sera obrigatoria 80
B9 B10 B13 C1 C4
Cl0C12

Observaciones evaluacion
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Las préacticas de Simulacién son de asistencia obligatoria. Las faltas justificadas que no superen el 5% de las horas, podran ser recuperadas al final
del cuatrimestre. Faltas de asistencia superiores al 5% de las horas de la materia supone la pérdida de la posibilidad de presentarse al examen
tedrico-practico de la materia, por lo que la calificacion sera de suspenso en las duas convocatorias.

La prueba tedrica sera previa a la prueba practica. Consistird en un examen tipo test de 100 preguntas con 4 opciones de respuesta por pregunta.
Cuatro preguntas no acertadas (o fraccion) restan una acertada. Es imprescindible superar el examen teérico (minimo de 5 puntos) para poder
presentarse al examen préctico. La prueba teérica durédra un maximo de 2 horas.

En la prueba practica cada estudante extraera una técnica al azar de entre todas las realizadas en las simulaciones. En caso de no superar esta
técmica, tendré la posibilidad de realizar una segunda técnica que sera asignada por los profesores.

Para superar la materia es necesario tener un minimo de 5 puntos en cada una de las partes, tedrica y practica.

Una vez realizadas todas las pruebas, la parte Tedrico-practica se puntuara sobre 8 y la nota del trabajo tutelado sera para sumar (maximo 2 puntos)
no serda eliminatoria. En caso de que un grupo no entregue el trabajo tutelado, no podra presentarse a la prueba teérico-practica.

Convocatoria de segunda oportunidad: el/la estudiante debera repetir la evaluacion Teodrico practica y mantendra la nota del trabajo tutelado.

Las condiciones para la obtencién de una matricula de honor son que el alumno obtenga mas de un 95% de la calificacion de la materia, sea la mejor

calificacion de la clase en la oportunidad evaluada e a su participacion en la solucion de problemas y en las practicas fuese significativa.

- 0.

- Javier Ruiz Moreno, M2 Cruz Martin Delgado, Rosa Garcia-Penche Sanchez (2008). Procedimientos y técnicas de
enfermeria.. Ediciones Rol.

- Maria Blanco Vidal, Emiliano Fernandez-Obanza Windscheid (2017). Electrocardiografia Basica. (Tema 1-3). Ferrol.
Emiliano Fernande-Obanza (2017)

- Arturo Merayo, Esteban Bravo, Fernando Gordén (2014). La comunicacién con el paciente. Elsevier

Anatomia/750G01001

Biologia/750G01002

Cuidados Basicos en Enfermeria/750G01006
Fisiologia/750G01105

Enfermeria Clinica (I y 11)/750G01012

Estancias Clinicas 11/750G01026
Estancias Clinicas 111/750G01027
Estancias Clinicas IV/750G01028
Estancias Clinicas V/750G01029
Estancias Clinicas VI/750G01030
Estancias Clinicas VII/750G01031
Practicum/750G01032
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Esta materia tiene en cuenta las recomendaciones de SUSTENTABILIDAD&nbsp;MEDIO AMBIENTE, PERSONA E IGUALDAD DE GENERO:- La
entrega de los trabajos documentales que se realicen en esta materia, se realizard&nbsp;a través de Moodle, en formato digital sin necesidad de
imprimirlos.- Se tendran en cuenta los principios éticos relacionados con los valores de sustentabilidad en los comportamientos personales y
profesionales.- Atendiendo a las distintas normativas de aplicacién para la docencia universitaria, en esta materia se tendra en cuenta la perspectiva
de género velando por la no utilizacién de un lenguaje sexista en el&nbsp; aula, en los documentos desarrollados en la materia y en las actividades
clinicas realizadas con el alumnado.- Se trabajara para identificar y modificar prejuicios y actitudes sexistas dentro del aula o en el&nbsp; contexto
clinico, influyendo en el entorno para modificarlos y fomentar valores de respeto e igualdad.- Se prestara especial atencion en detectar situaciones de
discrimjnacion por razén de género y se propondran acciones y medidas para corregirlas.- Se facilitara la plena integracion del alumnado que por
razones fisicas, sensoriales, psiquicas o socioculturales, experimenten dificultades a un acceso idéneo, igualitario y provechoso a la vida
universitaria.- En esta materia, el profesorado, tiene contraido el compromiso de&nbsp;aplicacion de la normativa de la UDC ante situaciones de
plagio.



